
O R I G I N A L E

N.  76 del 15/07/2025

Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

PATTI DI COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, 
LA GESTIONE CONDIVISA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI - 
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO PER L'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA NELL'AMBITO 
DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE - SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Il giorno 15/07/2025, alle ore 18:30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte 
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Posenato Alfredo SINDACO Presente

Ploia Davide VICESINDACO In Collegamento

Boschetti Giovanna ASSESSORE Presente

Maggi Marco ASSESSORE Presente

Gialdini Mariangela ASSESSORE Presente

Marzocchi Fabio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -  Zirelli Roberta -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  POSENATO ALFREDO -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 15/07/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 76 DEL 15/07/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

  

 

OGGETTO: 

PATTI DI COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, LA 

GESTIONE CONDIVISA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI - 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO PER L'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA NELL'AMBITO 

DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE - SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” stabilisce che le Amministrazioni assumono ogni determinazione 

organizzativa al fine di assicurarne la rispondenza al pubblico interesse, determinano l’organizzazione 

degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, provvedono alla determinazione delle 

proprie dotazioni organiche e all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria 

autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 

esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 27/CC del 25/07/2023, ad oggetto “Approvazione delle linee programmatiche 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2023-2028”; 

- la deliberazione n. 47/CC del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2026-

2027 – Note di aggiornamento al DUP 2025-2027 – e s.m.i.; 

- la deliberazione n. 12/GC del 31/01/2025, ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione - PIAO 2025 - 2027” e s.m.i., con particolare riferimento alla Sezione 3 - 

Organizzazione e Capitale Umano”; 

 

Viste: 

- la deliberazione n. 161/GC del 29/12/2020, relativa all’approvazione del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la deliberazione n. 61/GC del 18/06/2024, ad oggetto “Modifica dell'organigramma, della 

dotazione organica e del piano triennale dei fabbisogni del personale - integrazione P.I.A.O. 2024-

2026 di cui alla DGC n. 11/2024”; 

- la deliberazione n. 22/CC del 24/06/2025, ad oggetto “Approvazione del regolamento sulla 

collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la gestione condivisa e la rigenerazione 

dei beni comuni urbani”; 

 

Atteso che l’art. 6, comma 3, del regolamento prevede che al fine di semplificare la relazione con i 

cittadini, la Giunta Comunale individua un’unità organizzativa per il presidio del procedimento di 

realizzazione dell’amministrazione condivisa. Tale unità organizzativa, denominata Ufficio per 

l’amministrazione condivisa:  

a) attiva e supporta gli altri uffici comunali nella relazione con i cittadini, nell’individuazione di 

strumenti di sponsorizzazione e di raccolta fondi, nella definizione dei contenuti dei singoli patti di 

collaborazione, nella promozione e rendicontazione sociale dei risultati dei patti;  

b) raccoglie le proposte di collaborazione avanzate dai cittadini attivi, ne verifica e valuta il contenuto, 

individua il funzionario responsabile del confronto con il soggetto proponente e della elaborazione 

condivisa con i cittadini del patto di collaborazione, coordina i diversi uffici in caso di competenze 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 76 DEL 15/07/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

  

 

sovrapposte e comunica al soggetto proponente il nome del funzionario responsabile del 

procedimento di amministrazione condivisa;  

c) monitora le fasi del processo di formazione ed esecuzione condivisa dei patti di collaborazione;  

d) raccoglie i dati necessari per l’elaborazione degli indicatori di processo e di impatto.  

L’Ufficio può avvalersi di un comitato consultivo composto da un referente delle articolazioni 

amministrative del comune maggiormente interessate; 

 

Ritenuto pertanto necessario istituire l’Ufficio per l’amministrazione condivisa e di incardinarlo 

nell’ambito del Settore Affari Generali e personale – Servizio Affari Generali – per ragioni di natura 

organizzativa, gestionale e normativa, secondo criteri di omogeneità funzionale, efficienza ed efficacia, 

flessibilità e razionalizzazione, miglioramento qualità dei servizi, trasparenza e responsabilità, al fine di 

facilitare la realizzazione degli obiettivi previsti dal regolamento e la gestione di attività rivolte a 

determinate tipologie di utenti, sia interni che esterni e consentire un migliore coordinamento delle risorse 

e delle attività, favorendo la cooperazione tra uffici e la condivisione delle informazioni, in linea con i 

principi di buona amministrazione; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del vigente regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

 Favorevole, di Regolarità Tecnica, del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, 

Giuseppina Mastroianni; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non necessita del parere contabile in quanto non 

prevede impegno di spesa e/o riduzione di entrata e non comporta al momento riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Con votazione unanime favorevole; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di istituire, per le motivazioni di cui in premessa, l’ufficio per l’amministrazione condivisa e di 

incardinarlo nell’ambito del Settore Affari Generali e personale – Servizio Affari Generali; 

 

2. Di approvare il nuovo organigramma dal primo agosto 2025; 

 

3. Di integrare la deliberazione n. 12/GC del 31/01/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2025 - 2027” e s.m.i., con particolare riferimento alla 

Sezione 3 - Organizzazione e Capitale Umano; 

 

4. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nella pertinente sezione di 

“Amministrazione Trasparente”;  

 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 76 DEL 15/07/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

  

 

5. Di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del Decreto 

Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

6. Di trasmettere altresì la presente deliberazione ai Responsabili di Settore, alle OO.SS. e alla RSU; 

 

7. Di comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua 

affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

8. Di inserire il presente atto nella raccolta ufficiale degli atti del Comune di Castel Goffredo – 

Repertorio delle Deliberazioni della Giunta Comunale. 

 

 

*************** 

Successivamente;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

Per poter dare avvio ai patti di collaborazione; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

******************* 

 

Allegato: Organigramma 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Posenato Alfredo  Zirelli Roberta

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Zirelli Roberta

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

28/07/2025Castel Goffredo, lì

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 15/07/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

Mastroianni Giuseppina

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SETTORE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE

PATTI DI COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA 
CURA, LA GESTIONE CONDIVISA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI 
URBANI - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO PER L'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA 
NELL'AMBITO DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE - SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

OGGETTO:

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 226 DEL 10/07/2025

Il sottoscritto Responsabile di Elevata Qualificazione Settore Affari Generali e Personale certifica l'effettivo 
svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed 
esprime

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 il 28/07/2025

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

 Mastroianni Giuseppina

RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONECastel Goffredo, lì 28/07/2025

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 15/07/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



ORGANIGRAMMA DEL  

COMUNE DI CASTEL GOFFREDO  

STRUTTURA ORGANIZZATIVA  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SINDACO  

Alfredo Posenato 

SEGRETARIO COMUNALE 
Roberta Zirelli  

Settore  
Affari 

generali e 
personale 

Settore  
Assetto del 

territorio  

Settore  
Servizi alle 

persone 
 

Settore  
Bilancio e 
contabilità 

 

 
Settore 

Polizia Locale  



SETTORE 
BILANCIO E CONTABILITA’  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Servizio 
Economico 
finanziario  

 

Servizio 
Farmacia 
Comunale 

 

Servizio 
Economato 

 

RESPONSABILE 
Casella Tiziana 

 

Ufficio ragioneria  
 
Ufficio contabilità, 

incassi e 
pagamenti 

Ufficio economato  
e inventario 

 
Ufficio IVA 

 

Personale assegnato (14) 
 

Casella Tiziana 
Stradiotti Sabrina 

Dorini Emilia 
Dall’Acqua Ivana (80%) 

Todeschi Roberta 
 

Pedrini Roberta 
Beluffi Luisa 

Campion Elisa 
Ferrara Alessia 

Kotyk Olha 
Comini Angelina (50%) 

 
Cobelli Isabella (75%) 

Sottolano Giuseppina (70%) 
Parolini Tania 

 
 

Servizio Tributi  
 

Servizio  
Recupero 

entrate 
 

Ufficio Tributi  
 

Ufficio Recupero 
entrate 

 



 
SETTORE 

SERVIZI ALLE PERSONE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assistente sociale a tempo pieno per il tramite di ASPA: Alessandria Martina 
Assistente sociale part-time per il tramite di ASPA: Pisciotta Elena (ore 20) 

 
 
 
 

Servizio  
     Politiche sociali  

 

Servizio  
Rapporti con le 
associazioni e il 

volontariato  

Servizi o   
Istruzione, cultura, 

sport e tempo 
libero  

RESPONSABILE 
Vaccari Laura (80%) 

 

Sportello 
segretariato sociale 

 

Ufficio anziani 
 

Ufficio dell’inclusione 
sociale e dell’accessibilità 

delle persone con disabilità 
 

Ufficio contrasto alla 
povertà e promozione al 

lavoro 
 

Ufficio politiche per la casa 
 

Ufficio politiche giovanili  
 

Ufficio diritto allo studio 
 

Ufficio biblioteca e archivio 
 

Ufficio promozione del territorio 
 

Personale del Settore (8) 
 

Vaccari Laura (80%) 
Franzoni Ilaria 
Costa Laura 

Pedroni Cinzia (50%) 
Bergamini Nadia (70%) 

Cobelli Giancarlo 
Bottoli Elisa 

Gobbi Lucia (80%)  
 
 

Servizio  
Minori e famiglie  

 

Ufficio tutela minori  
 

Ufficio affidi 
 

Ufficio assistenza 
domiciliare 

 
 



SETTORE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

(*) – Part-time 50% anni 2023/2024/2025 
 

Mastroianni Marcello  in qualità di “Dote Comune” (percorsi di formazione e orientamento attraverso l'istituto del tirocinio extracurricolare), 
dal 17/09/2024 al 16/09/2025, al Servizio Affari Generali – Ufficio per la Transizione al Digitale. 

 
Virelli Sarah  in qualità di  Servizio Civile Digitale (Progetto "Comuni Digitali In Lombardia"), dal 4/12/2024 al 3/12/2025, al Servizio Affari 
Generali – Ufficio per la Transizione al Digitale e Ufficio segreteria, trasparenza, anticorruzione e controllo. 

RESPONSABILE 
Mastroianni Giuseppina 

 

Personale assegnato (15)  
 

Mastroianni Giuseppina 
  Barcellari Cristian (*)  

Zanelli Alessandro  
Coltro Corinne 

Maffezzoni Alberto 
Gorgaini Pietro 
Dissegna Anita  

Rodella Samuela (50%) 
 

Artoni Silvia 
 

Caramma Elisabetta 
Lavelli Giuseppina 

Cerini Maria 
Sbalzarini Fiordalinda  

Scarpelli Maria 
Motta Marina  

  

Servizio  
Affari 

generali  
 

Servizi 
Demografici  

 

Servizio gare 
e contratti 

 

Ufficio segre teria, trasparenza, anticorruzione e 
controllo  

 

Ufficio provveditorato e coperture assicurative 
 

Ufficio gestione sinistri 
 

Ufficio protocollo, gestione documentale e 
conservazione sostitutiva 

 

Ufficio notifiche 
 

Ufficio informazioni 
 

Ufficio per la Transizione al digitale  
 

Ufficio per l’amministrazione condivisa  

Servizio 
Risorse 
Umane 

 

Ufficio personale, 
fiscalità e 

contribuzione 
 

Ufficio medicina 
del lavoro e 
formazione 

 

Ufficio  
Stato Civile 

 
Ufficio 

elettorale 
 

Ufficio leva e 
statistica 

 
Ufficio 

anagrafe 
 

Servizio  
Attività 

produttive  
 

Ufficio 
Commercio 

 
 

Servizio 
Comunicazione 
e URP on line  

 



SETTORE 
ASSETTO DEL TERRITORIO  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

Servizio 
Urbanistica e  

edilizia privata  

Servizio  
Patrimonio, 

sicurezza, ecologia 
 

Servizio  
Lavori pubblici  

 

RESPONSABILE 
Azzaro Luigi 

 

Ufficio Pianificazione 
Urbanistica 

 
Ufficio Sportello 

Unico Edilizia (SUE) 
 
 

Ufficio lavori pubblici 
e progettazione 

interna 
 

Ufficio espropri  
 

 

Personale del Settore (13) 
 

Azzaro Luigi 
Giuzzi Stefania 

Ferri Mauro (50%) 
 

Longinotti Stefano 
Migliavacca Laura 

Lanzani Marco 
 

Baccini Cristina 
Tonini Catia 

 

Salandini Alessandro 
 

Oceano Giovanni 
Porcu Claudio 
Remelli Mirko 
Bianco Antonio 

 
 

Ufficio manutenzioni e 
sicurezza 

 
Ufficio ecologia e igiene 

urbana 
 

Ufficio Patrimonio e 
concessioni  

Serv izi 
Informatici  

(CED) 
 



SETTORE 
POLIZIA LOCALE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio  
Polizia municipale e 

amministrativa  
 

Servizio  
Protezione civile ed 

emergenze 
 

RESPONSABILE 
Pisciotta Daniele 

 

Personale del Settore (8) 
 

Pisciotta Daniele 
Delmiglio Elisa 

Scagnelli Alberto 
Parmeggiani Chiara 

De Girolamo Pasquale 
Giglio Americo 
Ippolito Valeria 

Calistani Emanuela (66,67%) 
 
 
 


